

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____

(Name) _____

2. (Signature) _____

(Name) _____

J 0 2 1 5
Time : 1¼ hours]

PAPER - II

POLITICAL SCIENCE

[Maximum Marks : 100
OMR Sheet No. :
 (To be filled by the Candidate)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

 (In figures as per admission card)

Roll No. _____
 (In words)

Number of Pages in this Booklet : 24
Number of Questions in this Booklet : 50
Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - (ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.
 - (iii) After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered on the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
4. Each item has four alternative responses marked (1), (2), (3) and (4). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.
Example : ① ② ● ④ where (3) is the correct response.
5. Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark your response at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
10. **Use only Blue/Black Ball point pen.**
11. **Use of any calculator or log table etc., is prohibited.**
12. **There are no negative marks for incorrect answers.**
13. In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए।
2. इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी। पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील को फाड़ लें। खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें।
 - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं। दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें। इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे। उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा।
 - (iii) इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका का नंबर OMR पत्रक पर अंकित करें और OMR पत्रक का नंबर इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें।
4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (1), (2), (3) तथा (4) दिये गये हैं। आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है।
उदाहरण : ① ② ● ④ जबकि (3) सही उत्तर है।
5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं। यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिन्हांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा।
6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें।
7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें।
8. यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं।
9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें। हालांकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं।
10. केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें।
11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है।
12. गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं।
13. यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा।



POLITICAL SCIENCE**PAPER - II**

Note : This paper contains **fifty (50)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are **compulsory**.

1. In Arthashastra, how many departments of the government find mention ?
(1) 32 (2) 33 (3) 34 (4) 35
2. Who of the following fled Athens for Calchis, 'in order that the Athenians might not commit a second crime against philosophy' ?
(1) Socrates (2) Plato (3) Aristotle (4) Euclid
3. Who among the following said of Rousseau, "Ardent apostle of Reason, he has done more than most to prepare the way for the age of unreason in which he live" ?
(1) Maxey (2) Sabine (3) Wayper (4) Karl Popper

4. Match **List - I** with **List - II** and select the correct answer from the codes given below :

List - I**List - II**

- | | |
|---------------|---------------------------------------------------------------------------------------------|
| (a) Hobbes | (i) defence of sovereignty and assertion of the claims of political authority over religion |
| (b) Locke | (ii) defence of Individual freedom of thought and expression |
| (c) Rousseau | (iii) limited form of constitutional government |
| (d) J.S. Mill | (iv) claim that sovereignty has its origin in the people and remains with the people |

Codes :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|------|-------|-------|------|
| (1) | (i) | (iii) | (ii) | (iv) |
| (2) | (ii) | (iv) | (iii) | (i) |
| (3) | (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (4) | (i) | (iii) | (iv) | (ii) |



राजनीति विज्ञान

प्रश्नपत्र - II

नोट : इस प्रश्नपत्र में पचास (50) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- अर्थशास्त्र में, सरकार के कितने विभागों का उल्लेख किया गया है?
(1) 32 (2) 33 (3) 34 (4) 35
- निम्नलिखित में से कौन इसलिए एथेंस से कालचिस भाग गया था कि 'एथेंसवासी दर्शनशास्त्र के विरुद्ध दूसरा अपराध न कर दें' ?
(1) सुकरात (2) प्लेटो (3) अरस्तु (4) यूक्लीड
- निम्नलिखित में से किसने रूसो के बारे में कहा है, 'तर्क का उत्साही धर्मदूत, उन्होंने अविवेक के काल के लिए राह प्रशस्त करने हेतु, अधिकांश से अधिक किया है' ?
(1) मैक्से (2) सेबाइन (3) वेपर (4) कार्ल पॉपर

- सूची - I का सूची - II से मिलान करें और नीचे दिए गए कूटों से सही उत्तर का चयन करें :

सूची - I

- हॉब्स
- लॉक
- रूसो
- जे.एस. मिल

सूची - II

- संप्रभुता की सुरक्षा और धर्म पर राजनीतिक सत्ता के दृढ़कथन का दावा
- व्यक्ति के विचार तथा अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता की रक्षा करना
- संवैधानिक सरकार का सीमित रूप
- दावा कि संप्रभुता का मूल लोगों में समाहित है और लोगों के पास रहेगा

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|------|-------|-------|------|
| (1) | (i) | (iii) | (ii) | (iv) |
| (2) | (ii) | (iv) | (iii) | (i) |
| (3) | (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (4) | (i) | (iii) | (iv) | (ii) |



5. Who among the following compares the organisations of civil society to a powerful system of 'Fortresses and earthworks' standing behind the state ?
(1) McLellan (2) Bernstein (3) Lenin (4) Gramsci
6. Which one of the following social contract traditions has not been revitalised by John Rawls in his book *A Theory of Justice* ?
(1) Hobbes (2) John Locke (3) J.J. Rousseau (4) Immanuel Kant
7. Who among the following said that Bhakti in religion may be a road to the salvation of the soul. But in politics, Bhakti or hero worship is a sure road to degradation and eventual dictatorship ?
(1) Jayaprakash Narayan (2) M.N. Roy
(3) B.R. Ambedkar (4) Savarkar
8. Who said, 'therefore, the sword of Brutus is holy. Therefore the Baghanakha of Shivaji is of fair fame. Therefore, the beheading of Charles I is a just deed. Therefore the arrow of William Tell is divine ?
(1) M. N. Roy (2) Subhas Chandra Bose
(3) Aurobindo Ghose (4) V.D. Savarkar
9. Which one of the following is **not** a feature of Easton's intellectual foundation stones of behaviouralism ?
(1) Regularities (2) Values (3) Pure Science (4) Stratification
10. Which one of the following is **not** a factor, for Fukuyama, leading to the triumph of liberal democracy ?
(1) The struggle for 'recognition'.
(2) The logic of science's mastery over nature.
(3) The absence of major contradictions in liberal democracy.
(4) The triumph of liberalism is more in terms of economics than ideologies.
11. Since mid - 1950s, the major trends in comparative politics have been in the areas of :
(a) systems theories (b) culture theories
(c) development theories (d) class theories

Select the correct answer from the codes given below :

Codes :

- (1) (a) and (c) (2) (a), (b) and (c)
(3) (a), (c) and (d) (4) (a), (b), (c) and (d)



5. निम्नलिखित में से कौन नागरिक समाज के संगठनों की तुलना राज्य के पीछे खड़ी 'किलों और मिट्टी के बाँधों' की शक्तिशाली प्रणाली से करता है?
- (1) मैक्लेलन (2) बर्नस्टीन (3) लेनिन (4) ग्राम्सी
6. जॉन रॉल्स ने अपनी पुस्तक 'ए थ्योरी ऑफ जस्टिस' में, निम्नलिखित में से, किसकी सामाजिक अनुबंध परंपराओं का पुनरुद्धार नहीं किया है?
- (1) हॉब्स (2) जॉन लॉक (3) जे.जे. रूसो (4) इमेन्यूअल कॉन्ट
7. निम्नलिखित में से किसने कहा है कि धर्म में भक्ति आत्मा की मुक्ति का मार्ग हो सकता है। परन्तु राजनीति में, भक्ति या वीर-पूजा अपकर्ष और संभावित तानाशाही के लिए सुनिश्चित मार्ग है?
- (1) जयप्रकाश नारायण (2) एम.एन. रॉय
(3) बी.आर. अम्बेडकर (4) सावरकर
8. किसने कहा है, 'इसलिए ब्रुट्स की तलवार पवित्र है। इसलिए शिवाजी का बाघनख न्याय संगत है। इसलिए, चार्ल्स - I का सिर कटवा देना न्यायोचित कर्म है। इसलिए, विलियम टैल का तीर दिव्य है'?
- (1) एम.एन. रॉय (2) सुभाष चन्द्र बोस
(3) अरबिन्दो घोष (4) वी.डी. सावरकर
9. निम्नलिखित में से कौन-सा ईस्टन के व्यवहारवाद की बौद्धिक आधार शिलाओं का लक्षण नहीं है?
- (1) नियमितताएँ (2) मान्यताएँ (3) विशुद्ध विज्ञान (4) स्तरीकरण
10. निम्नलिखित में से कौन-सा फुकुयामा के लिए, उदारवादी लोकतंत्र के विजयोल्लास का प्रमुख कारक नहीं है?
- (1) 'मान्यता' के लिए संघर्ष।
(2) प्रकृति पर विज्ञान के अधिकार का तर्क।
(3) उदारवादी लोकतंत्र में प्रमुख विरोधाभासों का अभाव।
(4) उदारवाद का विजयोल्लास विचारधाराओं की अपेक्षा अर्थव्यवस्था के रूप में अधिक है।
11. 1950 के दशक के मध्य से तुलनात्मक राजनीति की प्रमुख प्रवृत्तियाँ निम्नलिखित क्षेत्रों में रही हैं :
- (a) व्यवस्था सिद्धांत (b) संस्कृति सिद्धांत (c) विकास सिद्धांत (d) वर्ग सिद्धांत
- नीचे दिए गए कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए।

कूट :

- (1) (a) और (c) (2) (a), (b) और (c)
(3) (a), (c) और (d) (4) (a), (b), (c) और (d)



12. Match List - I with List - II and select the correct answer from the codes given below :

List - I

(Thinkers)

- (a) Karl Deutsch
- (b) Huntington
- (c) Pareto
- (d) David Easton

List - II

(Concepts)

- (i) Modernisation - a multifaceted process
- (ii) Circulation of elites
- (iii) The gate - keepers
- (iv) Receptors

Codes :

(a) (b) (c) (d)

- (1) (iii) (i) (ii) (iv)
- (2) (i) (iii) (iv) (ii)
- (3) (iv) (i) (ii) (iii)
- (4) (ii) (iv) (iii) (i)

13. Who among the following makes a distinction between system maintenance and system persistence ?

- (1) Gabriel Almond (2) David Easton (3) Lucian Pye (4) F.W. Riggs

14. Arrange the following books in order in which they appeared. Use the code given below :

- (a) Comparative Federalism
- (b) Democratisation : Theory and Practice
- (c) The End of History and the last man
- (d) The Civic culture : Political attitude and Democracy in five nations

Codes :

- (1) (c), (d), (b), (a) (2) (b), (a), (c), (d) (3) (a), (c), (d), (b) (4) (d), (c), (b), (a)

15. Arrange the following concepts in order in which they appeared. Use the code given below :

- (a) Democratic Centralism (b) Feed - Back System
- (c) New Democracy (d) Due Process of Law

Code :

- (1) (d), (b), (a), (c) (2) (b), (d), (c), (a) (3) (d), (a), (c), (b) (4) (a), (c), (d), (b)



12. सूची - I को सूची - II से सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची - I
(चिंतक)

- (a) कार्ल डायच
- (b) हंटिंग्टन
- (c) पैरिटो
- (d) डेविड ईस्टन

सूची - II
(संकल्पनाएँ)

- (i) आधुनिकीकरण - बहुपक्षीय प्रक्रिया
- (ii) अभिजन्य का संचरण
- (iii) दि गेट-कीपर्स
- (iv) अभिग्राहक

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| (1) | (iii) | (i) | (ii) | (iv) |
| (2) | (i) | (iii) | (iv) | (ii) |
| (3) | (iv) | (i) | (ii) | (iii) |
| (4) | (ii) | (iv) | (iii) | (i) |

13. निम्नलिखित में से कौन व्यवस्था अनुरक्षण और व्यवस्था अवस्थिति में विभेद करते हैं ?

- (1) गैब्रिएल आमण्ड (2) डेविड ईस्टन (3) ल्यूसियन पाई (4) एफ.डब्ल्यू.रिग्स

14. निम्नलिखित पुस्तकों को उनके प्रकाशित होने के क्रम में व्यवस्थित कीजिए। नीचे दिए गए कूटों का उपयोग कीजिए :

- (a) कम्पैरिटिव फेडरलिज्म
- (b) डेमोक्रेटाइजेशन : थ्योरी एंड प्रैक्टिस
- (c) दि इंड ऑफ हिस्ट्री एंड दि लास्ट मैन
- (d) दि सिविक कल्चर : पॉलिटिकल एटीट्यूड एंड डेमोक्रेसी इन फाइव नेशन्स

कूट :

- (1) (c), (d), (b), (a) (2) (b), (a), (c), (d) (3) (a), (c), (d), (b) (4) (d), (c), (b), (a)

15. निम्नलिखित संकल्पनाओं को उनके आने के क्रम में व्यवस्थित कीजिए। नीचे दिए गए कूटों का उपयोग कीजिए :

- (a) लोकतांत्रिक केंद्रीकरण
- (b) प्रतिपुष्टि व्यवस्था
- (c) नवीन लोकतंत्र
- (d) विधि की उचित प्रक्रिया

कूट :

- (1) (d), (b), (a), (c) (2) (b), (d), (c), (a) (3) (d), (a), (c), (b) (4) (a), (c), (d), (b)



16. "We are under the Constitution, but the constitution is what the Judges say it is ". Besides U.S.A. to which one of the following countries can this be applicable ?

- (1) Switzerland (2) India (3) U.K. (4) Russia

17. Who among the following has written "The Federalist Papers " ?

- (1) B. Anderson (2) C. Reynoldes
(3) James Madison (4) Theodor Andorno

18. Who among the following argued that " The belief in the principle of authority is the only reliable means of securing order" .

- (1) Joseph de Maistre (2) Max Weber
(3) Friedrich Nietzsche (4) Giovanni Gentile

19. Who among the following has argued that the electoral system determines the nature of the party system ?

- (1) Duverger (2) Mitchels (3) Schumpeter (4) Weber

20. Given below are two statements, one labelled as **Assertion (A)** and the other labelled as **Reason (R)**. Select the correct answer from the codes given below :

Assertion (A) : Political development approach came under criticism in the mid - 1960s.

Reason (R) : The approach based on the experiences of the United States and Western Europe had limited relevance in the Third world

Codes :

- (1) Both **(A)** and **(R)** are true and **(R)** is the correct explanation of **(A)**
(2) Both **(A)** and **(R)** are true, but **(R)** is not the correct explanation of **(A)**
(3) **(A)** is true but **(R)** is false
(4) **(A)** is false but **(R)** is true

21. What is the correct order in which the following terms are enshrined in the Preamble to the Constitution of India ?

- (a) Equality (b) Liberty (c) Justice (d) Fraternity

Select the correct answer from the codes given below :

Codes :

- (1) (a), (b), (c) and (d) (2) (c), (b), (a) and (d)
(3) (b), (a), (c) and (d) (4) (c), (a), (b) and (d)



16. “हम संविधान के अंतर्गत हैं, लेकिन संविधान वही है जो न्यायाधीश कहते हैं।” संयुक्त राज्य अमेरिका के अतिरिक्त निम्नलिखित में से किस देश के लिए यह लागू हो सकता है?

- (1) स्विट्जरलैण्ड (2) भारत (3) यू.के. (4) रूस

17. निम्नलिखित में से किसने “दि फेडरल पेपर्स” लिखा है?

- (1) बी. एण्डर्सन (2) सी. रिनोल्डस (3) जेम्स मेडिसन (4) थियोडोर एंडोर्नो

18. निम्नलिखित में से किसने यह तर्क दिया कि “सत्ता के सिद्धांत में विश्वास, व्यवस्था को सुरक्षित रखने का एकमात्र विश्वसनीय माध्यम है।”

- (1) जोसेफ डी मैस्ट्रे (2) मैक्स वेबर (3) फ्रेडरिक नित्से (4) जियोवनी जेनटाइल

19. निम्नलिखित में से किसने यह तर्क दिया कि निर्वाचन प्रणाली दलीय व्यवस्था की प्रकृति को निर्धारित करती है?

- (1) डुवर्गर (2) मिशेल्स (3) शूमपीटर (4) वेबर

20. नीचे दो कथन दिए गए हैं, एक को **अभिकथन (A)** और दूसरे को **तर्क (R)** कहा गया है। नीचे प्रदत्त कूट से सही उत्तर का चयन करें :

अभिकथन (A) : 1960 के दशक के मध्य में राजनीतिक विकास उपागम की आलोचना की गई।

तर्क (R) : संयुक्त राष्ट्र और पश्चिमी यूरोप के अनुभवों पर आधारित इस उपागम की तीसरी दुनिया में सीमित प्रासंगिकता थी।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है।
 (2) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, परन्तु (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है।
 (3) (A) सत्य है, परन्तु (R) असत्य है।
 (4) (A) असत्य है, परन्तु (R) सत्य है।

21. भारत के संविधान की प्रस्तावना में प्रतिष्ठापित निम्नलिखित शब्दों का सही क्रम क्या है?

- (a) समानता (b) स्वतंत्रता (c) न्याय (d) भ्रातृत्व

नीचे दिए गए कूटों से सही उत्तर चुनें।

कूट :

- (1) (a), (b), (c) और (d) (2) (c), (b), (a) और (d)
 (3) (b), (a), (c) और (d) (4) (c), (a), (b) और (d)



22. भारत में रहने वाले विदेशियों के लिए निम्नलिखित में से कौन से अधिकार उपलब्ध है ?

- | | |
|---------------------------|--------------------------|
| (a) कानून के समक्ष समानता | (b) शिक्षा का अधिकार |
| (c) भाषण की स्वातंत्र्य | (d) आवागमन की स्वतंत्रता |

नीचे दिए गए कूटों से सही उत्तर को चुनें :

- | | |
|----------------|---------------------|
| (1) केवल (b) | (2) (a) और (b) |
| (3) (b) और (d) | (4) (a), (b) और (c) |

23. निम्नलिखित में से कौन भारत सरकार का प्रथम विधि अधिकारी होता है ?

- | | |
|-----------------------------|--------------------------|
| (1) भारत के मुख्य-न्यायाधीश | (2) विधि सचिव |
| (3) भारत के सॉलिसिटर जनरल | (4) भारत के महान्यायवादी |

24. निम्नलिखित में से किसे भंग नहीं किया जा सकता परंतु समाप्त किया जा सकता है ?

- | | |
|-----------------------|----------------------|
| (1) लोक सभा | (2) राज्य सभा |
| (3) राज्य विधान परिषद | (4) राज्य विधान मंडल |

25. राज्यपाल द्वारा नियुक्त किए गए निम्नलिखित में से किसे राज्यपाल द्वारा ही हटाया जा सकता है ?

- | | |
|----------------------------------|-----------------------------------|
| (a) महा-अधिवक्ता | (b) राज्य वित्त आयोग के सदस्य |
| (c) राज्य लोक सेवा आयोग के सदस्य | (d) राज्य विश्वविद्यालय के कुलपति |

नीचे दिए गए कूटों से सही उत्तर का चयन करें :

कूट :

- | | |
|---------------------|--------------------------|
| (1) (a), (b) और (c) | (2) (a), (b) और (d) |
| (3) (b), (c) और (d) | (4) (a), (b), (c) और (d) |

26. अनुच्छेद 356 के अन्तर्गत किसी राज्य में राष्ट्रपति शासन की अधिकतम अवधि क्या हो सकती है ?

- | | | | |
|-------------|-------------|--------------|--------------|
| (1) एक वर्ष | (2) दो वर्ष | (3) तीन वर्ष | (4) चार वर्ष |
|-------------|-------------|--------------|--------------|



27. Which of the following statements are **not** true about the process of constitutional Amendment in India ?

- (a) The Parliament can amend the Constitution with a special majority.
- (b) State Assemblies can propose amendment in the Constitution.
- (c) A Bill for Constitutional Amendment can be introduced only in the Lower House of the Parliament.
- (d) Deadlock between the two Houses of Parliament over a Bill for Constitutional Amendment can be removed by a joint session of the Parliament.
- (e) The President of India enjoys the veto power over Constitutional Amendment Bills passed by the Parliament.

Select the correct answer from the codes given below :

- (1) (a), (c) and (d)
- (2) (b), (c), (d) and (e)
- (3) (a), (d) and (e)
- (4) (a), (b), (c) and (d)

28. Which of the following is **not** a condition for Parliament to legislate on the subjects mentioned in the State List ?

- (1) If Lok Sabha decides that a subject mentioned in state list is of national importances
- (2) If two or more states assemblies pass a resolution to such an effect
- (3) If a state of Emergency is declared
- (4) If a treaty with a foreign country has to be put into effect

29. Any resolution passed by the Parliament for removing a Judge of the Supreme Court has to be investigated by a Committee comprising of :

- (1) Two judges of Supreme Court
- (2) Two Judges of Supreme Court and Attorney General of India
- (3) Two Judges of Supreme Court and a legal luminary
- (4) Chief Justice of Supreme Court and two - Judges of the Supreme Court



27. भारत में संविधान संशोधन की प्रक्रिया के संबंध में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सत्य नहीं है ?
- (a) संसद एक विशेष बहुमत से संविधान में संशोधन कर सकती है।
 - (b) राज्य विधान सभाएँ संविधान में संशोधन का प्रस्ताव कर सकती हैं।
 - (c) संविधान संशोधन का विधेयक केवल संसद के निचले सदन में ही पुरःस्थापित किया जा सकता है।
 - (d) संविधान संशोधन संबंधी विधेयक पर संसदों के दोनों सदनों के बीच गतिरोध को संसद के संयुक्त सत्र द्वारा समाप्त किया जा सकता है।
 - (e) संसद द्वारा पारित संविधान संशोधन विधेयक का निषेधाधिकार भारत के राष्ट्रपति के पास है।

नीचे दिए गए कूटों से सही उत्तर को चुनें :

- (1) (a), (c) और (d)
- (2) (b), (c), (d) और (e)
- (3) (a), (d) और (e)
- (4) (a), (b), (c) और (d)

28. निम्नलिखित में से कौन सी स्थिति में संसद राज्य सूची में उल्लिखित विषयों पर विधान नहीं बना सकती है ?

- (1) यदि लोक सभा यह निर्णय कर ले कि राज्य सूची में उल्लिखित विषय राष्ट्रीय महत्त्व का है।
- (2) यदि दो या दो से अधिक राज्य विधानमंडल इस आशय से कोई संकल्प पारित करें।
- (3) यदि आपातकाल की स्थिति घोषित कर दी जाए।
- (4) यदि किसी अन्य देश के साथ की गई संधि को लागू किया जाना हो।

29. उच्चतम न्यायालय के न्यायाधीश को हटाने के लिए संसद द्वारा पारित किसी संकल्प की जिस समिति द्वारा जाँच की जाती है उसमें शामिल होते हैं :

- (1) उच्चतम न्यायालय के दो न्यायाधीश
- (2) उच्चतम न्यायालय के दो न्यायाधीश तथा भारत के महान्यायवादी
- (3) उच्चतम न्यायालय के दो न्यायाधीश तथा एक विधि विशेषज्ञ
- (4) उच्चतम न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश तथा उच्चतम न्यायालय के दो न्यायाधीश



30. Match List - I with List - II and select the correct answer from the codes given below :

List - I

Movements

- (a) India Against Corruption
- (b) Narmada Bachao Andolan
- (c) Right to Information Movement
- (d) Bhartiya Kisan Union

List - II

Leader

- (i) Aruna Roy
- (ii) Mahendra Singh Tikait
- (iii) Anna Hazare
- (iv) Medha Patkar

Codes :

(a) (b) (c) (d)

- (1) (iii) (i) (iv) (ii)
- (2) (iii) (iv) (i) (ii)
- (3) (iii) (iv) (ii) (i)
- (4) (iii) (ii) (i) (iv)

31. Match List - I with List - II and select the correct answer by using the codes given below :

List - I

(Administrative Thinker)

- (a) M.P. Follett
- (b) Herbert Simon
- (c) Michael D. Cohen
- (d) Amitai Etzioni

List - II

(Administrative Approach)

- (i) Garbage can Model
- (ii) Mixed scanning
- (iii) Psychological approach
- (iv) Rational approach

Codes :

(a) (b) (c) (d)

- (1) (iii) (ii) (i) (iv)
- (2) (ii) (iv) (iii) (i)
- (3) (iii) (iv) (i) (ii)
- (4) (iii) (ii) (iv) (i)



30. सूची - I को सूची - II से सुमेलित करें और नीचे दिए कूटों से सही उत्तर को चुनें।

सूची - I (आंदोलन)	सूची - II (नेता)
(a) इंडिया अगेस्ट करैप्शन	(i) अरुणा राय
(b) नर्मदा बचाओ आन्दोलन	(ii) महेन्द्र सिंह टिकैत
(c) राईट टू इन्फोरमेशन मूवमेंट	(iii) अन्ना हजारे
(d) भारतीय किसान यूनियन	(iv) मेधा पाटेकर

कूट :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(iii)	(i)	(iv)	(ii)
(2)	(iii)	(iv)	(i)	(ii)
(3)	(iii)	(iv)	(ii)	(i)
(4)	(iii)	(ii)	(i)	(iv)

31. सूची - I का सूची - II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग करते हुए उत्तर दीजिए :

सूची - I (प्रशासनिक चिंतक)	सूची - II (प्रशासनिक उपागम)
(a) एम.पी. फॉलेट	(i) गारबैज कैन मॉडल
(b) हरबर्ट साइमन	(ii) मिक्स्ट स्केनिंग
(c) माइकल डी. कोहन	(iii) मनोवैज्ञानिक उपागम
(d) एमिताई एट्ज़िओनी	(iv) तर्कसंगत उपागम

कूट :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(iii)	(ii)	(i)	(iv)
(2)	(ii)	(iv)	(iii)	(i)
(3)	(iii)	(iv)	(i)	(ii)
(4)	(iii)	(ii)	(iv)	(i)



32. What was the name of the section which replaced Comparative Administration Group of the American Society of Public Administration ?

- (1) Section of American Public Administration (SAP)
- (2) Section on Comparative Administration (SCA)
- (3) Section on International Public Administration (SIP)
- (4) Section on International and Comparative Public Administration (SICA)

33. Arrange MasLow's perceived human needs in correct chronological order :

- (1) Self esteem - physiological - security - self actualization - belongingness
- (2) Self actualization - security - belongingness - physiological - self esteem.
- (3) Security - self actualization - belongingness - physiological - self esteem.
- (4) Physiological - security - belongingness - self esteem - self actualization.

34. Given below are two statements, one labelled as **Assertion (A)** and the other labelled as **Reason (R)**. Choose the correct answer by using the codes given below :

Assertion (A) : "Both staff and auxiliary agencies assist the line agencies but are distinct from each other".

Reason (R) : "Auxiliary agencies have no operating responsibilities"

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- (2) Both (A) and (R) are true and (R) is not the correct explanation of (A)
- (3) (A) is true but (R) is false
- (4) (A) is false but (R) is true

35. Which one of the following types of leaders does **not** figure in Mooney and Reiley's classification of leaders ?

- (1) Formal leaders (2) Titular leaders (3) Controllers (4) True organizers



32. उस खंड का नाम क्या था, जिसने अमेरिकन सोसायटी ऑफ पब्लिक एडमिनिस्ट्रेशन के कम्पेरेटिव एडमिस्ट्रेटिव ग्रुप को प्रतिस्थापित किया ?

- (1) सेक्शन ऑफ अमेरिकन पब्लिक एडमिनिस्ट्रेशन (एस.ए.पी.)
- (2) सेक्शन ऑन कम्पेरेटिव एडमिनिस्ट्रेशन (एस.सी.ए.)
- (3) सेक्शन ऑन इंटरनेशनल पब्लिक एडमिनिस्ट्रेशन (एस.आई.पी.)
- (4) सेक्शन ऑन इंटरनेशनल एंड कम्पेरेटिव पब्लिक एडमिनिस्ट्रेशन (एस.आई.सी.ए.)

33. मास्लो की अभिविचारित मानवीय आवश्यकताओं को सही काल क्रम में व्यवस्थित कीजिए :

- (1) आत्मसम्मान - शारीरिक-सुरक्षा - स्ववास्तविकीकरण - तदीयत्वता
- (2) स्ववास्तविकीकरण - सुरक्षा - तदीयत्वता - शारीरिक - आत्मसम्मान
- (3) सुरक्षा - स्ववास्तविकीकरण - तदीयत्वता - शारीरिक - आत्मसम्मान
- (4) शारीरिक - सुरक्षा - तदीयत्वता - आत्मसम्मान - स्ववास्तविकीकरण

34. नीचे दो कथन दिए गए हैं, एक को **अभिकथन (A)** और दूसरे को **तर्क (R)** कहा गया है। नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग करते हुए सही उत्तर चुनिए :

अभिकथन (A) : “स्टाफ और सहायक अभिकरण दोनों, लाइन अभिकरणों की सहायता करते हैं, परंतु ये एक-दूसरे से भिन्न होते हैं।”

तर्क (R) : “सहायक अभिकरणों की कोई प्रचालनीय जिम्मेदारियाँ नहीं होती हैं।”

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है।
- (2) (A) और (R) दोनों सत्य हैं परन्तु (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है।
- (3) (A) सत्य है, परन्तु (R) असत्य है।
- (4) (A) असत्य है, परन्तु (R) सत्य है।

35. मूनी एंड रीले के नेताओं के वर्गीकरण में निम्नलिखित में से किस एक प्रकार के नेताओं को शामिल नहीं किया गया है ?

- (1) औपचारिक नेता
- (2) उपाधिधारी नेता
- (3) नियंत्रक
- (4) अच्छे आयोजक



36. Which one of the following is **not** included in the elements of Public Policy by Austin Ramme ?
- (1) A set of objectives (2) A selected line of action
(3) An implementation of intent (4) Reconsideration of objectives
37. Assheton committee (1944) did **not** include one of the following in the objects of training of civil servants :
- (1) To produce reliable work-skill
(2) Flexibility
(3) To broaden the mind of the trainee
(4) To develop leadership qualities
38. Which one among the following is the correct ascending order of Commission/Committees appointed in the USA ?
- (1) Hoover Commission, Taft Commission, The Grace Commission, Brownlow Committee.
(2) The Grace Commission, Hoover Commission, Taft Commission, Brownlow Committee.
(3) Taft Commission, Brownlow Committee, Hoover Commission, The Grace Commission.
(4) Brownlow Committee, Taft Commission, The Grace Commission, Hoover Commission.
39. Who called bureaucrats as 'ruling servants' ?
- (1) F.M. Marx (2) Martin Krygier
(3) Robert K. Merton (4) Joseph La Palombara
40. Which constitutional amendment provided for the setting up of Administrative Tribunals in India ?
- (1) 24th Amendment (2) 59th Amendment
(3) 42nd Amendment (4) 44th Amendment
41. Who among the following regards International Politics as an autonomous discipline ?
- (a) C.A.W. Manning (b) Karlin M. Copper
(c) Martin Wright (d) Hoffson
- Select the **correct** answer from the codes given below :
- (1) (a), (b) and (c) (2) (b), (c) and (d)
(3) (c), (d) and (a) (4) (a), (b) and (d)



36. आस्टिन रैमे की सार्वजनिक नीति के तत्वों में निम्नलिखित में से कौन एक सम्मिलित नहीं है ?
- (1) उद्देश्यों का एक समुच्चय (2) कार्यवाही की एक चयनित रूपरेखा
(3) आशय सहित कार्यान्वयन (4) उद्देश्यों पर पुनर्विचार
37. आशेटन समिति (1944) ने सिविल सेवकों के प्रशिक्षण के उद्देश्यों में निम्नलिखित में से किस एक को सम्मिलित नहीं किया :
- (1) विश्वसनीय कार्य कौशल प्रदर्शित करना (2) लचीलापन
(3) प्रशिक्षु की सोच को व्यापक बनाना (4) नेतृत्व गुणों का विकास करना
38. अमेरिका में नियुक्त किए गए आयोगों/समितियों का निम्नलिखित में से कौन सा आरोही क्रम सही है ?
- (1) हूवर कमीशन, टैफ्ट कमीशन, द ग्रेस कमीशन, ब्राउनलो कमेटी
(2) द ग्रेस कमीशन, हूवर कमीशन, टैफ्ट कमीशन, ब्राउनलो कमेटी
(3) टैफ्ट कमीशन, ब्राउनलो कमेटी, हूवर कमीशन, द ग्रेस कमीशन
(4) ब्राउनलो कमेटी, टैफ्ट कमीशन, द ग्रेस कमीशन, हूवर कमीशन
39. किसने नौकरशाह को 'सत्ताधारी सेवक' कहा था ?
- (1) एफ.एम. माक्स (2) मार्टिन क्रिगीयर
(3) रॉबर्ट के. मर्टन (4) जोसेफ ला पालोम्बारा
40. किस संवैधानिक संशोधन के अंतर्गत भारत में प्रशासनिक न्यायाधिकरण का प्रावधान किया गया ?
- (1) 24 वां संशोधन (2) 59 वां संशोधन (3) 42 वां संशोधन (4) 44 वां संशोधन
41. निम्नलिखित में से कौन अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति को स्वायत्त अनुशासन मानते हैं ?
- (a) सी.ए.डब्ल्यू. मैनिंग (b) कार्लिन एम. कूपर (c) मार्टिन राईट (d) हॉफसन
- नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर का चयन करें :
- (1) (a), (b) और (c) (2) (b), (c) और (d)
(3) (c), (d) और (a) (4) (a), (b) और (d)



42. Which of the following pairs correctly match. Choose your answer from the codes given below :

- (a) The control of the Arms Race - Hedley Bull
(b) Some Economic Aspects of Disarmament - L. Gromoo and V. Strigachow
(c) The challenge of the Nineteen sixties - James P. Warbarg
(d) Winning without war - Emile Benoit

Codes :

- (1) (a), (b) and (c) (2) (b), (c) and (d)
(3) (d), (c) and (a) (4) (b), (d) and (a)

43. Who among the following is **not** related to Bargaining Theory ?

- (1) Kenneth Waltz (2) J.F. Nash
(3) Thomas Schelling (4) Roger Fisher

44. Which one of the following was **not** feature of Old Diplomacy ?

- (1) Limited (2) Aristocratic
(3) Transparency (4) Freedom of Action for Ambassadors

45. In which year Brezhnev had propounded the concept of Asian Collective Security System ?

- (1) 1967 (2) 1968 (3) 1969 (4) 1970

46. Which of the following Articles of the charter of United Nations Organisation are related to Regional Organisations ?

- (a) Article 51 (b) Article 52 (c) Article 53 (d) Article 54

Select the correct answer from the codes given below :

Codes :

- (1) (b), (c) and (d) (2) (a), (c) and (d)
(3) (a), (b) and (d) (4) (a), (b) and (c)



42. निम्नलिखित में से कौन से युग्म सुमेलित हैं? नीचे दिए गए कूटों से सही उत्तर का चयन करें :

- (a) द कंट्रोल ऑफ द आर्म्स रेस - हेडले बुल
 (b) सम इकोनॉमिक आस्पेक्ट्स ऑफ डिसआर्मामेन्ट - एल. ग्रोमो एंड वी. स्ट्रिगचो
 (c) द चैलेंज ऑफ द नाईन्टीन सिक्सटीज - जेम्स पी. वारबर्ग
 (d) विनिंग विदआउट वार - इमार्शल बेनोइट

कूट :

- (1) (a), (b) और (c) (2) (b), (c) और (d)
 (3) (d), (c) और (a) (4) (b), (d) और (a)

43. निम्नलिखित में से कौन सा सौदेबाजी सिद्धान्त से संबंधित नहीं है?

- (1) केनेथ वाल्ट्ज (2) जे.एफ. नैश (3) थॉसम शैलिंग (4) रोजर फिशर

44. निम्नलिखित में से कौन सी पुरानी कूटनीति की मुख्य विशेषता नहीं थी?

- (1) सीमित (2) अभिजातवर्गीय
 (3) पारदर्शिता (4) राजदूतों के लिए कार्य की स्वतंत्रता

45. ब्रेझनेव ने एशियन सामूहिक सुरक्षा व्यवस्था की अवधारणा का प्रतिपादन किस वर्ष किया था?

- (1) 1967 (2) 1968 (3) 1969 (4) 1970

46. निम्नलिखित में से संयुक्त राष्ट्र संगठन के चार्टर का कौन सा अनुच्छेद क्षेत्रीय संगठनों से संबंधित है?

- (a) अनुच्छेद 51 (b) अनुच्छेद 52 (c) अनुच्छेद 53 (d) अनुच्छेद 54

नीचे दिए गए कूटों से सही उत्तर का चयन करें।

कूट :

- (1) (b), (c) और (d) (2) (a), (c) और (d)
 (3) (a), (b) और (d) (4) (a), (b) और (c)



47. Which of the following country is not a member of ASEAN :
- (1) Laos (2) Combodia (3) Vietnam (4) North Korea
48. Originally what was the total strength of security council of United Nations ?
- (1) 9 (2) 10 (3) 11 (4) 15
49. Recently France has agreed to set up atomic power plant in India at :
- (1) Kudankulam (2) Tarapur (3) Kakarapar (4) Jaitapur
50. Match **List - I** with **List - II** and select the correct answer from the codes given below :

List - I

List - II

- | | |
|--------------------------------------|--------------|
| (a) Second summit of Non - alignment | (i) Colombo |
| (b) Third summit of Non - alignment | (ii) Algiers |
| (c) Fourth summit of Non- alignment | (iii) Lusaka |
| (d) Fifth summit of Non - alignment | (iv) Cairo |

Codes :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|------|-------|-------|------|
| (1) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (2) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (3) | (ii) | (i) | (iii) | (iv) |
| (4) | (iv) | (i) | (iii) | (ii) |

- o 0 o -



47. निम्नलिखित देशों में से कौन सा देश आसियान (ASEAN) का सदस्य नहीं है ?
(1) लाओस (2) कंबोडिया (3) वियतनाम (4) उत्तरी कोरिया
48. मूलतः संयुक्त राष्ट्र संघ की सुरक्षा परिषद् की कुल सदस्य संख्या कितनी थी ?
(1) 9 (2) 10 (3) 11 (4) 15
49. हाल ही में फ्रांस, भारत में किस स्थान पर परमाणु ऊर्जा संयंत्र स्थापित करने के लिए सहमत हुआ है ?
(1) कुडनकुलम (2) तारापुर (3) काकरापार (4) जैतापुर
50. सूची - I को सूची - II से सुमेलित करें और नीचे दिए गए कोड से सही उत्तर को चुनें।

सूची - I

- (a) दूसरा गुट निरपेक्ष शिखर सम्मेलन
(b) तीसरा गुट निरपेक्ष शिखर सम्मेलन
(c) चौथा गुट निरपेक्ष शिखर सम्मेलन
(d) पाँचवा गुट निरपेक्ष शिखर सम्मेलन

सूची - II

- (i) कोलंबो
(ii) अल्जियर्स
(iii) लुसाका
(iv) काहिरा

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|------|-------|-------|------|
| (1) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (2) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (3) | (ii) | (i) | (iii) | (iv) |
| (4) | (iv) | (i) | (iii) | (ii) |

- o 0 o -



Space For Rough Work

www.careerindia.com

